Fieri non potuit, quin inter tot coetus monialium animae sanctiores cultum non obtinuerint. Ab illa Benedicta da Mühlhausen sorore Columbariensi³⁵ series veneranda incipit, quae maxime in monasterio de Töss summas elevationes vidit. Beatificandis Bollandiani sorores 21 attribuunt³⁶. Praecipua laude atque cultu Elisabeth (†1336)³⁷, filia Andreae III regis Hungariae, et Mechtildis de Staus apud Tössenses honorabantur. In Valle Angelorum³⁸ enituerunt Christina Ebner (†1356), coram qua Carolus IV imperator cum principibus Ecclesiae saeculique genuflexus benedictionem efflagitavit, et Adelheidis Langmann (†1375), dum Margarita Ebner ecclesiasticum cultum speciosissimum a morte per saecula rite obtinuit³⁹.

Reformationem Raymundianam ad plura monasteria extendi in animo erat, in quibus observantia non satis florebat. Exemplum novi conventus sororum prope Schönensteinbach in dioecesi Basileensi 1397 formati curis Conradi de Prussia citandum est. In quo patres probati in confessionarios instituti sunt, qui et vigilabant, ne sorores in exterioribus disciplinis extenuarentur, sed potius divinae caritati, operum fidelitati, sororum dilectioni, obedientiae, humilitati insisterent. Fama sororum vocationes varias ad Schönensteinbach attraxit, ex quo monasterio reformatio ad alia monasteria e. g. ad Columbariense, Basileense ad Lapidus, Wormatiense, Norimbergense (1428 non absque specialibus difficultatibus)

propagata est, sicut et foundationes de Wijk et Westeroye Hollandiae exierunt. Sorores reformatae velut exempla et specula strictioris observantiae Claram de Osteren priorissam primam de Schönensteinbach († 1447), Catharinam Langmentelin, monialem Augustanam in initio et postea Schönensteinbacensem, Agnetem Vigin priorissam S. Nicolai Argentinensis († 1461) ante oculos habere poterant⁴⁰.

§ 124. Historia sororum a saeculo XVI ad saeculum XX.

Hispaniae partes uberrime monasteria augeri viderunt. Calarogense asceterium Philippi II munificentia 1594 adiutum ecclesiam suam sic ampliari potuit, ut et domum natalem S. Dominici comprehenderet¹. De cetero nova super 50 monasteria a saeculo XVI in Hispaniarum regionibus extruebantur, e quibus Vallisoletana S. Philippi et Portae caeli, Manresanum, Albarracinense, Valentinum (Bethlehem), Maioricense in Balearibus releventur². Monasterium Trium regum Hispalense Franciscam Dorotheam († 1623)³ fundatricem habet. In monasterio Barcinonensi D. N. de Angelis Hippolyta de Rocaberti († 1624) virtutibus et litteris enituit⁴, dum monasterium Calataiubi S. Ioseph a matre Bernardina de Palafox erectum Thomasam Moret sanctitate nutrit⁵. De cetero ingens, ardens lucida et spectabilissima series sororum illa coenobia incolebat. Ze-lantissimae Christi sponsae Maria a S. Augustino, Maria Baptista, Martina ab Angelis de Arilla aliaequae exstiterunt⁶. Agnes a Spiritu sancto ex nobili familia Cisternes de Oblites († 1668) « arctioris observantiae fecunda parens, profecto non sine peculiari dei manu humanis destituta opibus, mundo obsistente, tres ordinis fundavit conventus Corporis Christi de Villareal, Corporis Christi de Caraxent et S. Mariae de Bethlehem » Valentinum⁷, Eleonora de Christo († 1690), cuius vitam B. Franciscus de Posadas descripsit⁸, Hieronyma de Aybar, Geltrudes de Oloriz⁹, Maria Maldonado Suarez, Ioanna de S. Vincentio, Barbara Turado († 1872)¹⁰, cum aliis triumphale agmen monialium hispanicarum complent. Nec minor ardor sanctitatis apud moniales Lusitaniae tum Ulyssipone, tum in asceteriis Eborensi, de Santarem, de Montemor apparebat et splendebat¹¹.

In Americana insula Cubae 1688 monasterium sororum¹² erectum est, postquam Mexicana terra plures domus monialium iam nu-

meravit, nempe Angelopolitanam S. Catharinae 1568, Oaxacensem 1576, Guadalajarensis S. Mariae 1588, Mexicanam 1593, Morelianensem 1595, Angelopolitanam S. Agnetis 1626, Guadalajarensis de Iesu et Maria 1722, Angelopolitanam S. Rosae 1740, Patzcuarensis 1747¹³. In Columbia monasterium S. Agnetis Sanctae Fidei de Bogotà 1636¹⁴, in Aequatoriano districtu Quitense asceterium¹⁵ 1594 oriebantur dum in terra Peruvii Arequipense coenobium (1579) pervenit. Annam ab Angelis de Monteagudo († 1686)¹⁶ illustratum est, et monasteria Cuzcense (1601) et Limanum S. Rosae (1624) florebant¹⁷, in Argentina 1613 Cordubae et 1745 Bonis Auris exsurgentibus gynaeceis¹⁸. Apud Chilenos autem ven. Maria Mercedes a Purificatione Valdes († 1793) haud parvam famam nanciscebatur¹⁹.

In Statibus foederatis moniales primum in civitate Newark 1880 sedem habuerunt, quae alias fundationes deinde, e. g. in Bronx N. J., Cincinnati exsequebantur. Nominentur quoque monasteria S. Francisci et Los Angeles, Springfield, Albany²⁰. Canadense territorium moniales Prulianae anno 1925 penetrarunt in Berthierville habitantes²¹.

Inter Galliarum sororum domus monasterium Prulianum saeculo XVI internas difficultates haud parvas superavit, quae partim ex immixtione regis, qui priorissas nominabat, oriebantur²². Priorissa Eleonora de Borbona nequidem ordinis Praedicatorum existebat²³. Sub matre Ioanna de Lotharingia 1614 reformatio observantiae tandem introducebatur²⁴. In procellis revolutionis dissolutum monasterium Prulianum anno 1880 resumptum est²⁵. Pissiaci etiam institutio regia priorissarum ordini molestias irrogavit²⁶. Monasterium 1562 per Calvinistas et 1594 per ipsos catholicos multa patiebatur²⁷. Admonuit generale capitulum 1574 « sanctimoniales regii monasterii Pissiacensis et alias Attrebatensis, Insulensis, Burgelensis, Bruxellensis et Valencenensis ut et firma constantia, qua hactenus fide et religione perseverasse accepimus usque ad mortem perseverent et quousque a sponso suo ad nuptias fuerint evocatae »²⁸. Si monasteria Insulense et Metense (in quo « Imelda Lotharingiae » saeculo XVI vixit)²⁹, satis florebant, illud Avenionense sub Anna de Montclar 1592, observantiam accipiens notam Iulianam Morell († 1653), Hispaniae filiam, nutritivum³⁰.

In prima medietate saeculi XVII fundabantur monasteria de Langeac, ubi venerabilis Agnes de Iesu sancte 1634 obiit³¹, Parisiensis S. Thomae³² et S. Crucis, de Nay. E monasterio S. Thomae Pa-

risiensi Angelica Maille - Desmarais et Anna Aubert martyres³³ 1794 erant. Dum Parisiense monasterium S. Crucis post varias translationes nunc Kain apud Belgas moram fixit³⁴, monasterium de Nay — 1807 reassumptum — mater aliorum monasteriorum factum est³⁵. Ullinense asceterium (Oullins) 1868 erectum, sorores quasdam ad Columbariensem domum instaurandam misit³⁶.

In Belgio sub r.mo p. Cormier sorores de Dinando moniales declaratae sunt³⁷.

In provincia Daciae sorores tempore scissionis fidei in monasteriis emoriebantur³⁸. Dartfordense monasterium Angliae 1534 instigante Ioanne Hilsey O.P. suprematiam regiam Henrici VIII agnoscebat. Cum 1539 conventus supprimeretur, sorores numero 26 pensione donatae sunt. Sub regina Maria communitas restaurata, at sub Elisabeth, quae frustra suprematiae subscriptionem a monialibus expetierat, 1559 dissoluta est. Sorores ad Vallem Angelorum prope Brugas refugium invenerunt³⁹. Hac domo exstincta, per cardinalem Howard 1661 in Vilvorde Flandriae nova fundatio promotata est, in qua eius consobrina iuvenili aetate, caelo matura, sancte excessit.

Dein 1669/1794 anglicae sorores Bruxellis residebant, sub Iosephinismo educationem puellarum suscipientes. Per rebelles anno 1794 pulsae, patrium solum penetrarunt, ubi tandem 1866 monasterium de Carisbrooke collocarunt quod exinde — praeter Oxoniense (1922) — tenent⁴⁰. In Scotia unicum monasterium Edinburgi saeculo XVI fundatum, pro cuius favore Leo X indulgentiam 1518 concessit⁴¹, in calamitate reformationis interiit. In Hibernia monasterium primum 1647 Galviae (Galway) erectum est, cuius sorores sub Cromwelliana tyrannide 1652 in Hispaniam profectae ibique defunctae sunt, duabus exceptis, quae Galviam reversae sunt. Pluries adhuc sorores dispersae sunt, a prima medietate saeculi XVII in patrio monasterio quiete viventes. 1717 monasterium Dublinense, quod 1819 Cabrae constitutum est, 1722 Pontanense (Drogheda), 1725 Waterfordiense fundabantur. E monasterio Cabrae aliae domus et congregationes in Hibernia, Lusitania, Statibus foederatis, Africa meridionali, Australia prodierunt⁴².

In regionibus, quae definitive a fide catholica defecerunt, monasteria post longam interdum sororum resistentiam virtuosam suppressa sunt.

In reformationis aeo monasteria 21 germanica perierunt⁴³.

Si praedicatio Lutherana sororibus non placuit, paupertatis durities eas ad vota frangenda cogere debuisset. Non quidem defectio-nes sororum desunt, at maxima earum constantia in plurimis eni-tuit. Capitulum generale 1580 hortabatur « praesertim sanctimo-niales S. Margaritae et S. Nicolai in Undis in civitate Argentina necnon et sanctimoniales in Hocheim prope Wormatiam et etiam sanctimoniales Medingenses quatenus firmiter et constanter in fide catholica et sancta conversatione perseverent, quod hactenus eas fecisse maxima cordis nostri exultatione accepimus »⁴⁴. Ursula von Bock et Susanna Brünn priores strenuas Argentinae se ostende-runt⁴⁵. Durante bello triginta annorum et Gallorum occupatione Brisgoviae (1677) plura monasteria in Alsatia et Friburgi ab extra-neis militibus incendio tradita vel destructa sunt⁴⁶.